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1. Det endelige optag 

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet opgør resultatet af årets optagelse to gange 

årligt – den 28. juli samt den 1. oktober.  

 

Den 28. juli blev 1. runde afsluttet med, at ansøgerne fik svar. De ansøgere, der blev op-

taget, modtog enten et tilbud om studieplads eller standby-plads fra en videregående 

uddannelsesinstitution. De ansøgere, der ikke kunne optages på nogen af de uddannel-

ser, de havde søgt, modtag et afslag fra Den Koordinerede Tilmelding. Mellem 28. juli og 

studiestart valgte nogle optagne at ”takke nej” til de tilbudte pladser, og andre blev op-

taget på de pladser, der var ledige efter 1. runde. Bruttoresultatet af denne proces op-

gøres som årets endelige optag. 2. rundeoptagelsen koordineres ikke i 2. runde, og opgø-

relsen baserer sig derfor på tal indberettes fra de videregående uddannelsesinstitutio-

ner.  

 

De endelige optagelsestal fra Den Koordinerede Tilmelding (2. rundeoptagelsestallet) 

beregnes på følgende måde:  

 

2. rundeoptagelsestallet er lig med 1. rundeoptagelsestallet fratrukket antal optagne, 

der har takket nej til en tilbudt studieplads men tillagt antal ansøgere, der er optaget på 

en af de ledige pladser og tillagt antal ansøgere, der er optaget fra standby-listerne 

mellem den 28. juli og studiestart i efteråret 2018. 
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Det endelige optag i 2018 er 63.821 nye studerende. Det er en stigning på 3 procent i 

forhold til 2017, hvor det endelige antal optagne pr. 1. oktober var 62.209. 

 

I mellem 1. og 2. runde har 6.210 takket nej til den tilbudte studieplads, mens 5.094 er 

blevet optaget i 2. runde på en ledig plads eller optaget fra en standby-plads. 

 

I mellem 1. og 2. runde er optaget på erhvervsakademiuddannelserne og professionsba-

cheloruddannelserne faldet med henholdsvis 2 og 1 procent, mens optaget på bachelor-

uddannelserne er faldet med 2 procent. 

 

Tabel 1.1 

Antal optagne efter 1. runde og 2. runde 2014-2018 

År Uddannelsestype 
Optag 

Antal, der har 
"takket nej" 

Ekstra optag 

(ledige pladser 
+ standby) 

Nettotilvækst 

2. runde 1. runde Antal pct. 

2014 

Erhvervsakademiuddannelse 12.025 11.492 1.290 1.823 533 5 

Professionsbacheloruddannelse 23.594 23.311 2.325 2.608 283 1 

Bacheloruddannelse 29.260 29.377 2.316 2.199 -117 0 

I alt 64.879 64.180 5.931 6.630 699 1 

2015 

Erhvervsakademiuddannelse 11.053 11.526 1.837 1.364 -473 -4 

Professionsbacheloruddannelse 24.775 24.511 2.346 2.610 264 1 

Bacheloruddannelse 29.461 29.261 2.448 2.648 200 1 

I alt 65.289 65.298 6.631 6.622 -9 0 

2016 

Erhvervsakademiuddannelse 10.815 11.245 1.794 1.364 -430 -4 

Professionsbacheloruddannelse 25.319 25.847 2.461 1.933 -528 -2 

Bacheloruddannelse 28.335 29.377 2.735 1.693 -1.042 -4 

I alt 64.469 66.469 6.990 4.990 -2.000 -3 

2017 

Erhvervsakademiuddannelse 9.711 10.442 1.460 729 -731 -7 

Professionsbacheloruddannelse 24.640 25.833 2.519 1.326 -1.193 -5 

Bacheloruddannelse 27.858 28.891 2.117 1.084 -1.033 -4 

I alt 62.209 65.166 6.096 3.139 -2.957 -5 

2018 

Erhvervsakademiuddannelse 10.116 10.323 1.493 1286 -207 -2 

Professionsbacheloruddannelse 25.554 25.893 2.571 2.232 -339 -1 

Bacheloruddannelse 28.151 28.721 2.146 1.576 -570 -2 

I alt 63.821 64.937 6.210 5.094 -1.116 -2 

 

Anm.: Tallene omfatter uddannelser med optag via KOT.  
Uddannelser, som ikke hører under én af de tre kategorier (erhvervsakademi, professionsbachelor 
eller bachelor), er placeret under de uddannelser, som har samme længde. 

Kilde: Data fra Den Koordinerede Tilmelding (KOT). 
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I tabel 1.2 ses udviklingen i antallet af optagne på 24 udvalgte uddannelser. Optaget er 

faldet på 4 af disse uddannelser fra 2017 til 2018. 20 har haft et større optag i 2018 i 

forhold til 2017. 

 

Optaget på folkeskolelærer er steget med 15 procent i mellem 2017 og 2018. civilinge-

niør er steget med 10 procent, og designer er steget med 11 procent i forhold til 2017. 

 

Ernæring og Sundhed er faldet med 8 procent, og arkitekt med 7 procent i mellem 2017 

og 2018. 

 

Tabel 1.2 

Udvikling i antal optagne på udvalgte uddannelser 2014-2018 pr. 1. oktober 

Uddannelse 2014 2015 2016 2017 2018 
Ændring 2017-2018 

Antal Pct. 

Arkitekt 337 334 324 300 279 -21 -7 

Bioanalytiker 390 397 403 406 408 2 0 

Bygningskonstruktør 1.026 1.095 1.121 1.098 1.147 49 4 

Civilingeniør 2.432 2.443 2.496 2.666 2.924 258 10 

Datamatiker 1.021 797 929 933 975 42 5 

Designer 197 204 188 158 176 18 11 

Designteknolog 765 631 639 593 619 26 4 

Diplomingeniør 2.744 2.974 3.189 3.138 3.311 173 6 

Ergoterapeut 596 607 627 614 615 1 0 

Ernæring og sundhed 585 594 596 541 498 -43 -8 

Finansøkonom 1.485 1.402 1.442 1.316 1.391 75 6 

Folkeskolelærer 2.741 2.943 2.950 2.630 3.032 402 15 

Fysioterapeut 1.039 1.082 1.099 1.099 1.095 -4 0 

Handelsøkonom 619 551 429 363 394 31 9 

Jura 1.439 1.510 1.439 1.449 1.468 19 1 

Laborant 422 437 388 365 377 12 3 

Markedsføringsøkonom 2.225 2.222 2.089 1.859 1.887 28 2 

Medicin 1.438 1.457 1.439 1.534 1.540 6 0 

Multimediedesigner 1.429 1.068 1.062 906 938 32 4 

Pædagog 5.008 5.038 4.915 4.814 4.685 -129 -3 

Serviceøkonom 1.438 1.459 1.265 1.100 1.207 107 10 

Socialrådgiver 1.795 1.862 2.015 2.082 2.178 96 5 

Sygeplejerske 3.173 3.350 3.473 3.622 3.686 64 2 

Veterinærmedicin 181 185 181 180 182 2 1 

 

Anm.: Tallene omfatter uddannelser med optag via KOT. 
Kilde: Data fra Den Koordinerede Tilmelding (KOT).  
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2. Det endelige optag 
fordelt på uddannelses-
områder 

På erhvervs- og professionsbacheloruddannelser er optaget i 2. runde steget med 10 

procent på det samfundsfaglige område og 9 procent på det designfaglige område og 

det it-faglige område mellem 2017 og 2018.  Kun det medie- og kommunikationsfaglige 

område og det bio- og laboratorietekniske område har oplevet en fald i optaget mellem 

2017 og 2018. Disse på henholdsvis 8 og 3 procent. 

  

Mellem 1. runde og 2. runde i 2018 er optaget på det bio- og laboratorietekniske område 

og det økonomisk- merkantile område faldet med henholdsvis 5 og 4 procent. 

 

 

Tabel 2.1 

Optagne efter 1. runde og 2. runde fordelt på uddannelsesområde for erhvervsakademi- og professions-

bacheloruddannelser, 2014-2018 

Uddannelsesområde År 
Optag  

Antal, der har 

"takket nej" 

Ekstra optag (ledige 

pladser + standby) 

Netto tilvækst 

2. runde 1. runde Antal Pct. 

Det bio- og laboratorie-
tekniske område 

2014 946 850 88 184 96 11 

2015 792 824 107 75 -32 -4 

2016 767 789 103 81 -22 -3 

2017 720 759 89 50 -39 -5 

2018 700 735 105 70 -35 -5 

Det designfaglige om-
råde 

2014 889 902 118 105 -13 -1 

2015 747 785 98 60 -38 -5 

2016 763 803 89 49 -40 -5 

2017 708 727 60 41 -19 -3 

2018 774 794 74 54 -20 -3 

Det It- faglige område 

2014 2.792 2.756 287 323 36 1 

2015 2.111 2.231 313 193 -120 -5 

2016 2.318 2.393 298 223 -75 -3 

2017 2.083 2.150 257 190 -67 -3 

2018 2.152 2.180 311 283 -28 -1 

Det maritime område 
2014 721 738 29 12 -17 -2 

2015 741 734 20 27 7 1 
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Uddannelsesområde År 
Optag  

Antal, der har 

"takket nej" 

Ekstra optag (ledige 

pladser + standby) 

Netto tilvækst 

2. runde 1. runde Antal Pct. 

2016 747 776 49 20 -29 -4 

2017 655 685 41 13 -28 -4 

2018 697 706 29 20 -9 -1 

Det medie- og kommuni-

kationsfaglige område 

2014 812 812 38 38 - - 

2.015 826 817 29 38 9 1 

2016 761 773 37 25 -12 -2 

2017 771 781 36 26 -10 -1 

2018 713 722 38 29 -9 -1 

Det pædagogiske om-

råde 

2014 8.067 7.539 806 1.334 528 7 

2015 8.275 7.827 639 1.087 448 6 

2016 8.135 8.281 790 644 -146 -2 

2017 7.717 8.079 762 400 -362 -4 

2018 7.982 7.838 803 947 144 2 

Det samfundsfaglige 

område 

2014 2.584 2.614 291 261 -30 -1 

2015 2.754 2.791 382 345 -37 -1 

2016 2.962 3.052 323 233 -90 -3 

2017 2.802 3.103 390 89 -301 -10 

2018 3.078 3.183 334 229 -105 -3 

Det sundhedsfaglige 

område 

2014 6.591 6.995 677 273 -404 -6 

2015 6.908 7.153 630 385 -245 -3 

2016 7.067 7.303 587 351 -236 -3 

2017 7.144 7.433 654 365 -289 -4 

2018 7.212 7.435 632 409 -223 -3 

Det tekniske område 

2014 4.936 4.622 472 786 314 7 

2015 5.300 5.101 640 839 199 4 

2016 5.523 5.463 706 766 60 1 

2017 5.394 5.602 651 443 -208 -4 

2018 5.686 5.662 676 700 24 0 

Det økonomisk- merkan-
tile område 

2014 7.281 6.975 809 1.115 306 4 

2015 7.374 7.774 1.325 925 -400 -5 

2016 7.091 7.459 1.273 905 -368 -5 

2017 6.357 6.956 1.037 438 -599 -9 

2018 6.676 6.961 1.062 777 -285 -4 

I alt 

2014 35.619 34.803 3.615 4.431 816 2 

2015 35.828 36.037 4.183 3.974 -209 -1 

2016 36.134 37.092 4.255 3.297 -958 -3 

2017 34.351 36.275 3.979 2.055 -1.924 -5 

2018 35.670 36.216 4.064 3.518 -546 -2 
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Anm.: Tallene omfatter uddannelser med optag via KOT.  
Uddannelser, som ikke hører under én af de tre kategorier (erhvervsakademi, professionsbachelor 
eller bachelor), er placeret under de uddannelser, som har samme længde. 

Kilde: Data fra Den Koordinerede Tilmelding (KOT). 

På bacheloruddannelserne er optaget i 2. runde steget med 14 procent på teologi og 10 

procent på de teknisk videnskabelige uddannelser mellem 2017 og 2018, mens det er 

faldet med 6 procent på humaniora.  

 

Mellem 1. runde og 2. runde er optaget på teologi steget med 3 procent, mens optaget er 

faldet med 3 procent på humaniora. 

 

 

Tabel 2.2 

Optagne efter 1. runde og 2. runde fordelt på uddannelsesområde for bacheloruddannelser, 2014-2018 

Uddannelsesområde År 
Optag  

Antal, der har 
"takket nej" 

Ekstra optag (ledige 
pladser + standby) 

Netto tilvækst 

2. runde 1. runde Antal Pct. 

Humaniora 

2014 8.050 8.107 749 692 -57 -1 

2015 7.919 7.859 799 859 60 1 

2016 7.290 7.595 805 500 -305 -4 

2017 6.614 7.012 614 216 -398 -6 

2018 6.197 6.370 551 378 -173 -3 

Kunstnerisk uddan-
nelse 

2014 534 558 50 26 -24 -4 

2015 538 553 37 22 -15 -3 

2016 562 583 43 22 -21 -4 

2017 458 476 38 20 -18 -4 

2018 455 465 35 25 -10 -2 

Naturvidenskab 

2014 5.131 5.059 280 352 72 1 

2015 5.098 5.045 411 464 53 1 

2016 4.896 4.992 438 342 -96 -2 

2017 4.884 5.047 379 216 -163 -3 

2018 4.871 4.881 382 372 -10 - 

Samfundsvidenskab 

2014 10.147 10.442 1.014 719 -295 -3 

2015 10.515 10.485 848 878 30 0 

2016 10.117 10.593 1.044 568 -476 -4 

2017 10.251 10.619 736 368 -368 -3 

2018 10.611 10.995 817 433 -384 -3 

Sundhedsvidenskab 

2014 2.380 2.371 89 98 9 - 

2015 2.355 2.381 128 102 -26 -1 

2016 2.334 2.407 168 95 -73 -3 

2017 2.430 2.439 122 113 -9 -0 
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Uddannelsesområde År 
Optag  

Antal, der har 

"takket nej" 

Ekstra optag (ledige 

pladser + standby) 

Netto tilvækst 

2. runde 1. runde Antal Pct. 

2018 2.467 2.488 117 96 -21 -1 

Teknisk Videnskab 

2014 2.824 2.648 120 296 176 7 

2015 2.824 2.743 201 282 81 3 

2016 2.917 2.992 212 137 -75 -3 

2017 3.047 3.106 207 148 -59 -2 

2018 3.352 3.329 219 242 23 1 

Teologi 

2014 194 192 14 16 2 1 

2015 212 195 24 41 17 9 

2016 219 215 25 29 4 2 

2017 174 192 21 3 -18 -9 

2018 198 193 25 30 5 3 

I alt 

2014 29.260 29.377 2.316 2.199 -117 - 

2015 29.461 29.261 2.448 2.648 200 1 

2016 28.335 29.377 2.735 1.693 -1.042 -4 

2017 27.858 28.891 2.117 1.084 -1.033 -4 

2018 28.151 28.721 2.146 1.576 -570 -2 

 

Anm.: Tallene omfatter uddannelser med optag via KOT.  
Uddannelser, som ikke hører under én af de tre kategorier (erhvervsakademi, professionsbachelor 
eller bachelor), er placeret under de uddannelser, som har samme længde. 

Kilde: Data fra Den Koordinerede Tilmelding (KOT). 
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3. Det endelige optag 
fordelt på institutioner 

Erhvervsakademi Sjælland og Aarhus Maskinmesterskole er de to institutioner, hvor op-

taget i 2. runde er steget mest mellem 2017 og 2018 (hhv. 19 og 18 procent), mens opta-

get er faldet mest på Erhvervsakademi Lillebælt (7 pct.). 

 

Mellem 1. og 2. runde er optaget steget mest på Den Frie Lærerskole (5 procent) og Er-

hvervsakademi Sjælland (4 procent), mens det er faldet mest på IT-Universitetet (-9 

procent, erhvervsakademierne Copenhagen Business Academy og Aarhus (hhv 7 og 6 

procent) og CBS (6 procent) 

 

Tabel 3.1 

Optagne efter 1. runde og 2. runde fordelt på uddannelsessted, 2014-2018 

Uddannelsessted År 

Optag  Antal, 
der har 
"takket 

nej" 

Ekstra op-
tag (ledige 
pladser + 

standby) 

Netto tilvækst 

2. runde 1. runde Antal Pct. 

Erhvervsakademier               

EA CBA 

2014 2.012 2.047 202 167 -35 -2 

2015 1.979 2.172 382 189 -193 -9 

2016 1.918 2.219 438 137 -301 -14 

2017 1.871 2.107 352 116 -236 -11 

2018 1.919 2.059 398 258 -140 -7 

EA Dania 

2014 1.157 1.099 159 217 58 5 

2015 1.264 1.217 150 197 47 4 

2016 1.119 1.128 207 198 -9 -1 

2017 926 1.045 161 42 -119 -11 

2018 962 971 23 14 -9 -1 

EA Kolding 

2014 616 644 155 127 -28 -4 

2015 567 629 147 85 -62 -10 

2016 653 541 15 127 112 21 

2017 370 398 59 31 -28 -7 

2018 395 399 70 66 -4 -1 

EA Lillebælt 

2014 1.579 1.356 143 366 223 16 

2015 1.484 1.487 176 173 -3 - 

2016 1.597 1.585 194 206 12 1 

2017 1.494 1.400 161 255 94 7 

2018 1.396 1.412 200 184 -16 -1 
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Uddannelsessted År 

Optag  Antal, 
der har 

"takket 
nej" 

Ekstra op-
tag (ledige 

pladser + 
standby) 

Netto tilvækst 

2. runde 1. runde Antal Pct. 

EA MidtVest 

2014 390 366 53 77 24 7 

2015 352 357 56 51 -5 -1 

2016 355 351 47 51 4 1 

2017 308 356 58 10 -48 -13 

2018 293 288 45 50 5 2 

EA Sjælland 

2014 1.385 1.274 142 253 111 9 

2015 1.281 1.319 211 173 -38 -3 

2016 1.277 1.341 251 187 -64 -5 

2017 1.067 1.172 204 99 -105 -9 

2018 1.272 1.228 228 272 44 4 

EA SydVest 

2014 627 613 63 77 14 2 

2015 634 649 113 98 -15 -2 

2016 542 602 118 58 -60 -10 

2017 539 577 42 4 -38 -7 

2018 522 510 87 99 12 2 

EA Aarhus 

2014 1.591 1.658 177 110 -67 -4 

2015 1.567 1.634 196 129 -67 -4 

2016 1.552 1.638 202 116 -86 -5 

2017 1.493 1.586 162 69 -93 -6 

2018 1.587 1.687 195 95 -100 -6 

Københavns EA 

2014 1.382 1.534 204 52 -152 -10 

2015 1.291 1.413 186 64 -122 -9 

2016 1.419 1.521 155 53 -102 -7 

2017 1.588 1.674 149 63 -86 -5 

2018 1.587 1.626 175 136 -39 -2 

I alt 

2014 10.739 10.591 1.298 1.446 148 1 

2015 10.419 10.877 1.617 1.159 -458 -4 

2016 10.432 10.926 1.627 1.133 -494 -5 

2017 9.656 10.315 1.348 389 -959 -9 

2018 9.933 10.180 1.421 1.174 -247 -2 

Professionshøjskoler        

DK Medie og Journalisthøjskole 

2014 563 560 18 21 3 1 

2015 554 555 19 18 -1 - 

2016 547 546 16 17 1 - 

2017 539 538 18 19 1 - 

2018 530 526 18 22 4 1 

PH Lillebælt University College 2014 1.991 1.986 154 159 5 - 
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Uddannelsessted År 

Optag  Antal, 
der har 

"takket 
nej" 

Ekstra op-
tag (ledige 

pladser + 
standby) 

Netto tilvækst 

2. runde 1. runde Antal Pct. 

2015 2.034 2.028 164 170 6 - 

2016 2.193 2.191 196 198 2 - 

2017 2.100 2.194 159 65 -94 -4 

2018 2.234 2.247 170 157 -13 -1 

PH Metropol (Københavns Professi-

onshøjskole) 

2014 3.004 3.174 342 172 -170 -5 

2015 3.139 3.225 353 267 -86 -3 

2016 3.127 3.287 315 155 -160 -5 

2017 3.124 3.330 315 109 -206 -6 

2018 3.256 3.301 322 277 -45 -1 

PH Absalon 

2014 2.116 2.352 385 149 -236 -10 

2015 2.407 2.526 371 252 -119 -5 

2016 2.613 2.741 332 204 -128 -5 

2017 2.611 2.887 346 70 -276 -10 

2018 2.626 2.776 341 191 -150 -5 

PH UC Syddanmark 

2014 1.775 1.789 139 125 -14 -1 

2015 1.827 1.789 164 202 38 2 

2016 1.907 1.875 95 127 32 2 

2017 1.844 1.894 156 106 -50 -3 

2018 1.862 1.848 174 188 14 1 

PH University College Capital (Køben-

havns Professionshøjskole) 

2014 2.777 2.438 392 731 339 14 

2015 2.835 2.541 79 373 294 12 

2016 2.401 2.687 286 - -286 -11 

2017 2.475 2.552 272 195 -77 -3 

2018 2.416 2.375 259 300 41 2 

PH University College Nordjylland 

2014 3.405 2.939 85 551 466 16 

2015 2.961 3.048 457 370 -87 -3 

2016 2.959 2.910 343 392 49 2 

2017 2.756 2.972 381 165 -216 -7 

2018 3.104 3.052 367 419 52 2 

PH VIA University College 

2014 5.518 5.384 573 707 134 2 

2015 5.744 5.649 705 800 95 2 

2016 5.856 5.833 744 767 23 - 

2017 5.305 5.600 712 417 -295 -5 

2018 5.512 5.726 674 460 -214 -4 

I alt 

2014 21.149 20.622 2.088 2.615 527 3 

2015 21.501 21.361 2.312 2.452 140 1 

2016 21.603 22.070 2.327 1.860 -467 -2 
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Uddannelsessted År 

Optag  Antal, 
der har 

"takket 
nej" 

Ekstra op-
tag (ledige 

pladser + 
standby) 

Netto tilvækst 

2. runde 1. runde Antal Pct. 

2017 20.754 21.967 2.359 1.146 -1.213 -6 

2018 21.540 21.851 2.325 2.014 -311 -1 

Universiteter        

Copenhagen Business School - Han-
delshøjskolen 

2014 2.502 2.796 331 37 -294 -11 

2015 2.765 2.797 290 258 -32 -1 

2016 2.447 2.737 321 31 -290 -11 

2017 2.654 2.741 115 28 -87 -3 

2018 2.771 2.935 164 - -164 -6 

Danmarks Tekniske Universitet 

2014 1.978 1.977 162 163 1 - 

2015 1.872 2.041 185 16 -169 -8 

2016 2.069 2.177 177 69 -108 -5 

2017 2.156 2.185 127 98 -29 -1 

2018 2.296 2.327 197 166 -31 -1 

IT-Universitetet 

2014 243 256 15 2 -13 -5 

2015 235 241 12 6 -6 -2 

2016 285 306 22 1 -21 -7 

2017 351 378 27  -27 -7 

2018 348 382 36 2 -34 -9 

Københavns Universitet 

2014 7.717 7.608 465 574 109 1 

2015 7.560 7.614 762 708 -54 -1 

2016 7.054 7.292 827 589 -238 -3 

2017 7.272 7.253 453 472 19 - 

2018 6.981 6.869 489 601 112 2 

Roskilde Universitet 

2014 1.683 1.759 221 145 -76 -4 

2015 1.763 1.717 125 171 46 3 

2016 1.780 1.711 117 186 69 4 

2017 1.594 1.693 146 47 -99 -6 

2018 1.706 1.819 171 58 -113 -6 

Syddansk Universitet 

2014 5.582 5.352 411 641 230 4 

2015 5.597 5.463 428 562 134 2 

2016 5.564 5.627 459 396 -63 -1 

2017 5.132 5.400 360 92 -268 -5 

2018 5.198 5.359 364 203 -161 -3 

Aalborg Universitet 

2014 4.930 4.661 173 442 269 6 

2015 4.719 4.523 399 595 196 4 

2016 4.466 4.818 372 20 -352 -7 

2017 4.557 4.713 364 208 -156 -3 
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Uddannelsessted År 

Optag  Antal, 
der har 

"takket 
nej" 

Ekstra op-
tag (ledige 

pladser + 
standby) 

Netto tilvækst 

2. runde 1. runde Antal Pct. 

2018 4.665 4.671 308 302 -6 -0 

Aarhus Universitet 

2014 7.030 7.198 685 517 -168 -2 

2015 7.503 7.308 442 637 195 3 

2016 7.387 7.377 645 655 10 - 

2017 6.898 7.287 714 325 -389 -5 

2018 7.157 7.303 669 523 -146 -2 

I alt 

2014 31.665 31.607 2.463 2.521 58 - 

2015 32.014 31.704 2.643 2.953 310 1 

2016 31.052 32.045 2.940 1.947 -993 -3 

2017 30.614 31.650 2.306 1.270 -1.036 -3 

2018 31.122 31.665 2.398 1.855 -543 -2 

Kultur        

Arkitektskolen Aarhus 

2014 147 159 21 9 -12 -8 

2015 149 150 10 9 -1 -1 

2016 141 140 8 9 1 1 

2017 122 120 9 11 2 2 

2018 120 120 6 6 - - 

Designskolen Kolding 

2014 72 72 - - - - 

2015 81 81 4 4 - - 

2016 62 69 7 - -7 -10 

2017 71 70 2 3 1 1 

2018 84 85 6 5 -1 -1 

Det Kongelige Danske Kunstakademis 
Skoler for Arkitektur, Design og Kon-

servering 

2014 315 327 29 17 -12 -4 

2015 308 322 23 9 -14 -4 

2016 359 374 28 13 -15 -4 

2017 265 286 27 6 -21 -7 

2018 251 260 23 14 -9 -3 

I alt 

2014 534 558 50 26 -24 -4 

2015 538 553 37 22 -15 -3 

2016 562 583 43 22 -21 -4 

2017 458 476 38 20 -18 -4 

2018 455 465 35 25 -10 -2 

Maritim        

Fredericia Maskinmesterskole 

2014 94 99 5 - -5 -5 

2015 104 105 3 2 -1 -1 

2016 106 113 8 1 -7 -6 

2017 87 96 9 - -9 -9 
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Uddannelsessted År 

Optag  Antal, 
der har 

"takket 
nej" 

Ekstra op-
tag (ledige 

pladser + 
standby) 

Netto tilvækst 

2. runde 1. runde Antal Pct. 

2018 94 97 3 - -3 -3 

MARTEC 

2014 84 86 2 - -2 -2 

2015 101 101 - - - - 

2016 98 98 - - - - 

2017 89 89 - - - - 

2018 97 98 1 - -1 -1 

Maskinmesterskolen København 

2014 125 126 2 1 -1 -1 

2015 125 129 7 3 -4 -3 

2016 141 141 2 2 - - 

2017 141 147 16 10 -6 -4 

2018 136 140 6 2 -4 -3 

SIMAC 

2014 139 139 - - - - 

2015 156 150 8 14 6 4 

2016 155 160 17 12 -5 -3 

2017 137 139 5 3 -2 -1 

2018 133 131 7 9 2 2 

Århus Maskinmesterskole 

2014 279 288 20 11 -9 -3 

2015 255 249 2 8 6 2 

2016 247 264 22 5 -17 -6 

2017 201 214 3 - -3 -1 

2018 237 240 12 9 -3 -1 

I alt 

2014 721 738 29 12 -17 -2 

2015 741 734 20 27 7 1 

2016 747 776 49 20 -29 -4 

2017 655 685 43 13 -30 -4 

2018 697 706 29 20 -9 -1 

Øvrige institutioner        

Den Frie Lærerskole 

2014 71 64 3 10 7 11 

2015 76 69 2 9 7 10 

2016 73 69 4 8 4 6 

2017 72 73 2 1 -1 -1 

2018 74 70 2 6 4 5 
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Anm.: Tallene omfatter uddannelser med optag via KOT.  
 Uddannelser, som ikke hører under én af de tre kategorier (erhvervsakademi, professionsbachelor 

eller bachelor), er placeret under de uddannelser, som har samme længde. Professionshøjskolen 
Metropol og Professionshøjskolen UCC er pr. 1. marts 2018 fusioneret til Københavns Professions-
højskole. Da fusionen skete efter åbningen af ansøgningsportalen Optagelse.dk, er optagelsen 
2018 gennemført opdelt på de to fusionerede institutioner, og som konsekvens heraf optræder 
Københavns Professionshøjskole opdelt på de to fusionerede institutioner i opgørelserne 

Kilde: Data fra Den Koordinerede Tilmelding (KOT). 

 

 

Faktaboks: Om optagelsestallene 

 

Vedr. opgørelsen af 2. runde: Optaget i 2. runde er ikke koordineret som optaget i 1. 

runde. Det betyder, at en optaget i 2. runde kan være optaget på mere end én ud-

dannelse. Det er ikke muligt at tage hensyn til dette forhold i opgørelsen over antal, 

der er optaget på en ledig plads i perioden 28. juli – 1. oktober. 

 

Farmakonomuddannelsen er udgået af Den Koordinerede Tilmelding i 2015. For ikke 

at beskrive en forkert udvikling på erhvervsakademiuddannelserne er de historiske 

tal for farmakonomuddannelsen fjernet fra opgørelserne. 

 

Professionshøjskolen Metropol og Professionshøjskolen UCC er pr. 1. marts 2018 fu-

sioneret til Københavns Professionshøjskole. Da fusionen skete efter åbningen af 

ansøgningsportalen Optagelse.dk, er optagelsen 2018 gennemført opdelt på de to 

fusionerede institutioner, og som konsekvens heraf optræder Københavns Professi-

onshøjskole opdelt på de to fusionerede institutioner i opgørelserne 

 

En række institutioner har optag til uddannelser (f.eks. erhvervsuddannelser) uden 

om Den Koordinerede Tilmelding. Det gælder blandt andet enkelte maritime uddan-

nelsesinstitutioner. Optaget til disse institutioner kan derfor være højere end angi-

vet i notatet. Derudover optages der også ansøgere udenom Den Koordinerede Til-

melding, hvis personen har meget merit for tidligere uddannelse. Endelig kan der 

optages ansøgere til en selvstændig vinteroptagelse udenom Den Koordinerede Til-

melding. 

 

De udenlandske ansøgere, der selv skal betale for studiepladsen – også kaldet 

kvote 3-ansøgere – er ikke medtaget i opgørelsen. 

 


